
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 812 de 15 de Julho de 2024

DATA: 15/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 15/07/2024 15:53:12

IP com n°: 192.168.10.188
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

846

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 812/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.01.01-TP/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO 

BAIRRO BURITI DOS ESMEROS NA CIDADE DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE ADITIVO: 2023.06.12-04/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADITIVO: 2024.02.08.01-02/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.18.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE 

AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO /SME DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.18.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE 

AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO /SME DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 15/07/2024 15:53:12 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 812/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.01.01-TP/2024

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.06.01.01-TP

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de 

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.06.01.01-TP, decorrente do processo 

licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.01.01-TP, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO BURITI DOS ESMEROS NA CIDADE DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADA: SEG-NORTE CONSTRUÇOE SE SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 30.412.053/0001-80

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JULHO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$  200 .649 ,49 (duzentos mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos)

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): ERIVALDO CAMPOS DA SILVA

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PACAJUS, 15 DE JULHO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO:
2023.06.12-04/2024

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.06.12-04

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2023.06.12-04, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.12-04-PERP, cujo objeto é AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA: MEDMAIA COMERCIO DE PRODUTOS  MEDICOS LTDA

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE JULHO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 1 1 5 . 1 3 5 , 0 0  (CENTO E QUINZE MIL, CENTRO E TRINTA E CINCO 
REAIS).

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): THIAGO MARCO BARROS MAIA

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): WYARA MACHADO PINTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 15/07/2024 15:53:12 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 812/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PACAJUS, 15 DE JULHO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO:
2024.02.08.01-02/2024

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.02.08.01-02

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2023.06.12-04, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.12-04-PERP, cujo objeto é AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JULHO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 6 5 . 0 9 5 , 2 5  (SESSENTA E CINCO MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E 
VINTE E CINCO CENTAVOS)

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): JOSE RUFINO DA SILVA NETO

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): WYARA MACHADO PINTO

PACAJUS, 15 DE JULHO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.18.001-PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.18.001-PERP.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO /SME DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE

CONTRATADA: EDUCACIONAL INDUSTRIA DE M.O.V.E.I.S – CNPJ: 46.500.710/0001-81
NÚMERO DO CONTRATO: 2024.06.18.001-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/07/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES

VALOR GLOBAL: R$ 2.494.995,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e 
noventa e cinco reais)

Dotação:

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 15/07/2024 15:53:12 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 812/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNÇÃO SUB 
FUNÇÃO

PROGRAM
A

AÇÃO PROJETO/ 
ATIVIDADE

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

FONTE CLASSIFIC
AÇÃO 
ECON.

SUBELEM
ENTO

12 361 0000 2.034 Desenvolvimen
to do ensino 
fundamental -
Fundeb 30 1

1201 154000000
0

4.4.90.52.00 4.4.90.52.
42

12 361 0015 2.035 Aquisição de 
equipamentos e 
mobili rios para 
as escolas 
municipais

1201 154000000
0

4.4.90.52.00 4.4.90.52.
42

12 365 0016 2.042 Manutenção 
das atividades 
da educação 
infantil -
FUNDEB 30%

1201 154000000
0

4.4.90.52.00 4.4.90.52.
42

PACAJUS-CE 15 DE JULHO DE 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.18.001-PERP/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.18.001-01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.18.001-PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO /SME DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE

PARTES:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA (ORDENADOR DE 
DESPESAS)
EDUCACIONAL INDUSTRIA DE M.O.V.E.I.S – CNPJ: 46.500.710/0001-81
DATA DA ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2024.

VALOR GLOBAL: 4.989.990,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa 
reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.18.001-PERP.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

PACAJUS, EM 15 DE JULHO DE 2024
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM”

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 15/07/2024 15:53:12 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 812/2024 - 15/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 15/07/2024 15:53:12 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846

6/6www.pacajus.ce.gov.br


